trabalhos de conclusão de curso (TCC). 

1.3.1 A elaboração de trabalho de conclusão de curso, individual, é de caráter obrigatório, e 

consiste na elaboração de uma monografia ou artigo científico. 

1.4 O Curso deverá ser pago em 16 parcelas de R$ 909,00 (novecentos e nove reais). A primeira 

parcela deverá ser paga no ato da matrícula e as restantes nos meses subsequentes. 

2. DO PÚBLICO-ALVO 

2.1 O Curso de Especialização em Indústria 4.0 e transformação digital é destinado a um 

público plural, composto por profissionais dos setores público, privado e do terceiro setor, que

[...]

16/03/2026 Início das aulas (provável) 

9. DA MATRÍCULA 

9.1 O(a) candidato(a) aprovado(a) no processo seletivo será automaticamente matriculado(a) 

pela secretaria do curso no site da Finatec e deverá efetuar o pagamento da primeira 

mensalidade, no valor de R$ 909,00 (novecentos e nove reais). 

9.1.1 Em caso de desistência da vaga antes da matrícula, o(a) candidato(a) deverá comunicar à 

secretaria do curso por meio do e-mail pos.epr@unb.br. 

9.1.2 A secretaria do curso poderá solicitar a apresentação ou os esclarecimentos acerca da